УИД 31RS0007-01-2023-002735-75 Дело № 1-42/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

18 января 2024 года г. Губкин Белгородской области 

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Косаревой М.Ю.,

при секретаре Сидашовой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Губкинского городского прокурора Гребенкиной В.Н.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Попова Э.В., представившего удостоверение №, ордер № от 10 января 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 20 июля 2022 года Губкинским городским судом Белгородской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году ограничения свободы, снятого с учета в ФКУ УИИ по Белгородской области 07 августа 2023 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В конце июня 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО3, проживающего по 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел на систематическое предоставление своего дома по указанному адресу для потребления наркотических средств. ФИО3 предоставлял помещение по месту своего жительства по указанному адресу, а также имеющиеся у него устройства для употребления наркотических средств третьим лицам для систематического потребления ими наркотических средств. ФИО3 осуществлял надлежащее содержание помещения дома, предпринимал меры конспирации и безопасности, осуществлял охрану помещения дома, проводил наблюдение за улицей с целью недопущения задержания лиц, потребляющих наркотические средства, сотрудниками правоохранительных органов.

Так, 26 июня 2023 года примерно в 17 часов 00 минут по месту жительства ФИО3 по 

<

адрес>, приехал ФИО1, который в ходе личной беседы договорился с ФИО3 о предоставлении ему помещения указанного дома для потребления наркотических средств. За предоставление помещения дома для потребления наркотических средств ФИО1 предоставил ФИО3 наркотическое средство для совместного потребления. 26 июня 2023 года примерно в 17 часов 30 минут ФИО1 с разрешения ФИО3 в помещении указанного дома потребил наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон путем курения.

28 июня 2023 года в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий сотрудниками полиции ОМВД России по г. Губкину ФИО1 был задержан и направлен для проведения медицинского освидетельствования, по результатам которого у него установлено состояние опьянения (в моче выявлено наличие пирролидиновалерофенона). Таким образом, был установлен факт потребления ФИО1 наркотического средства.

27 июня 2023 года примерно в 17 часов 00 минут по месту жительства ФИО3 по 

<

адрес>, приехала ФИО, которая в ходе личной беседы договорилась с ФИО3 о предоставлении ей помещения указанного дома для потребления наркотических средств. За предоставление помещения дома для потребления наркотических средств ФИО предоставила ФИО3 наркотическое средство для совместного потребления. 27 июня 2023 года примерно в 17 часов 30 минут ФИО с разрешения ФИО3 в помещении указанного дома потребила наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон путем курения.

27 июня 2023 года в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий сотрудниками полиции ОМВД России по г. Губкину ФИО была задержана и направлена для проведения медицинского освидетельствования, по результатам которого у нее установлено состояние опьянения (в моче выявлено наличие пирролидиновалерофенона). Таким образом, был установлен факт потребления ФИО наркотического средства.

21 июля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут по месту жительства ФИО3 по 

<

адрес>, приехал ФИО2, который в ходе личной беседы договорился с ФИО3 о предоставлении ему помещения указанного дома для потребления наркотических средств. За предоставление помещения дома для потребления наркотических средств ФИО2 предоставил ФИО3 наркотическое средство для совместного потребления. 21 июля 2023 года примерно в 12 часов 15 минут ФИО2 с разрешения ФИО3 в помещении указанного дома потребил наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон путем курения.

21 июля 2023 года в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий сотрудниками полиции ОМВД России по г. Губкину ФИО2 был задержан и направлен для проведения медицинского освидетельствования, по результатам которого у него установлено состояние опьянения (в моче выявлено наличие пирролидиновалерофенона). Таким образом, был установлен факт потребления ФИО2 наркотического средства.

21 июля 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств – обследования дома по 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г. Губкину в период с 12 часов 49 минут до 13 часов 51 минуты, были изъяты устройства для употребления наркотических средств: металлическая трубка, металлический цилиндр, пластиковая бутылка, металлический наконечник наперсток, два фрагмента пластиковой бутылки, деревянно-пластмассовое устройство для курения, стеклянное приспособление для курения с металлической колбой, стеклянная трубка, металлический конус с наслоениями вещества коричневого цвета.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном заключении.

Подсудимый ФИО3 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с неудовлетворительной стороны (т. 2 л.д. 48), по месту работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 31), 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию преступления, путем дачи показаний в которых он подробно изложил обстоятельства совершенного преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние ФИО3, его состояние здоровья.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

ФИО3 совершил умышленное преступление, имея судимость по приговору Губкинского городского суда Белгородской области от 20 июля 2022 года за умышленное преступление небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ), которая в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений, указанный в обвинительном заключении в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, не образует.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, его степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях исправления ФИО3, суд приходит к выводу, что предыдущее наказание оказалось для него недостаточным и его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы, являющегося безальтернативным по ч. 1 ст. 232 УК РФ. Назначение более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, не будет способствовать его исправлению и не сможет обеспечить достижения целей наказания и предупреждения совершения им новых преступлений.

Заболевания, препятствующие отбыванию лишения свободы, у ФИО3 отсутствуют.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень его общественной опасности, судом не установлено.

По этим основаниям и с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением 64 УК РФ, либо назначения ему условного осуждения в порядке, определенном ст. 73 УК РФ.

Срок наказания назначается с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 назначается в колонии-поселении в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ФИО3 в колонию-поселение.

В соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ время следования ФИО3 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Обязать ФИО3 после вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Белгородской области и получить предписание о направлении к месту отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- металлическую трубку, металлический цилиндр, пластиковую бутылку, металлический наконечник наперсток, два фрагмента пластиковой бутылки, деревянно-пластмассовое устройство для курения, стеклянное приспособление для курения с металлической колбой, стеклянную трубку, металлический конус с наслоениями вещества коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по г. Губкину, уничтожить;

- информацию о телефонных соединениях телефонного номера, находящегося в пользовании ФИО3; cd-rw диски, содержащие материалы оперативно-розыскной деятельности, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Губкинский городской суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Косарева М.Ю.